
 

 



Od redakcji 

-------------------------------------------------------- 

 Witamy w kolejnym wydaniu naszej szkolnej gazetki. Jak wiadomo, jest okres świąteczny 

czyli magiczny czas kolęd, piosenek świątecznych, seriali o tej tematyce, dekoracji czy 

wieczorów z kubkiem ciepłego napoju pod kocykiem. Za oknem pada śnieg, widać miasto 

otulone bielą, a my siedzimy w cieple, oglądając jakiś klimatyczny serial lub czytając 

wciągającą książkę. W szkole też czuć świąteczną atmosferę. Samorząd organizuje różne 

akcje wprowadzające nas w nastrój Bożego Narodzenia i świętowania. Odbyła się noc 

mikołajkowa, akcja z misiami, na korytarzach widać osoby w kapciach z reniferami, czy w 

świątecznych swetrach. W tym wydaniu przygotowaliśmy sporo ciekawostek o świętach np. 

w Hiszpanii czy Francji, zwierzętach w zimie i zaangażowaliśmy większą liczbę osób do tego 

wydania, co mamy w planach robić częściej, aby budować większą więź z wami m.in. przez 

sondy. Jest też bardzo ciekawy wywiad z nauczycielką, która ma olbrzymi zapał, zaraża 

energią i nie boi się wyzwań.  

Zapraszamy do lektury!  

Zuza Poręba 

 

 

 

 



Wywiad z nauczycielką orkiestrą… 

------------------------------------------------------------- 

Panią Marleną Ziębą – Gosztyłą 

 

 

W Ekonomie ciągle się coś dzieje. Wydarzenia, akcje, wycieczki…Uczniowie nie narzekają na brak rozrywki. 

Zorganizowanie tego typu imprez wymaga jednak dokładnej, przemyślanej organizacji. Postanowiłam więc 

porozmawiać z naszą nauczycielką, dla której ogrom wysiłku związany z przygotowaniem wydarzeń umilających 

uczniowską rzeczywistość, nie jest niczym strasznym. Najpierw kilka pytań, które pozwolą poznać bliżej Panią 

Marlenę Ziębę-Gosztyłę. 

 Hermes: Od ilu lat uczy Pani w Ekonomie? Marlena Zięba - Gosztyła: Od ośmiu lat. Hermes: Jakich przedmiotów 

Pani uczy? 

 M.Z.-G: Uczę języka niemieckiego oraz przedmiotów zawodowych na kierunku technik organizacji turystyki.  

Hermes: Jak zaczęła się Pani przygoda z nauczaniem?  

M.Z.-G: Już jako dziecko bawiłam się w nauczycielkę. Moje koleżanki z uliczki były ’’uczennicami’’, a ja miałam wiele 

dzienników i tak już jakoś zostało. 

 Teraz coś o zainteresowaniach, a wiemy, że jest ich sporo: TURYSTYKA: Hermes: Jakie kraje udało się Pani 

odwiedzić?  

M.Z.-G: Było ich sporo. Hiszpania, Portugalia, Egipt, Tunezja, Bułgaria, wielokrotnie bywałam, wiadomo, w 

Niemczech, ponieważ uczę języka niemieckiego. Byłam w Turcji, na Słowacji i na Węgrzech, no ale tam chyba była 

spora część osób.  

Hermes: Jest miejsce, gdzie chciałaby się Pani udać?  

M.Z.-G: Tak, na pewno wrócę jeszcze do Portugalii.  

Hermes: Którą z wycieczek wspomina Pani najbardziej pozytywnie, a którą najmniej?  



M.Z.-G: Najmniej pozytywnie wspominam Bułgarię. Dziwna mentalność, ogrom turystów w Złotych Piaskach, tłumy. 

To wszystko mnie przytłaczało. Za to najlepiej wspominam Portugalię, a dokładniej jej stolicę - Lizbonę. Nie należę do 

osób, które leżą i opalają się całe wakacje. Zawsze gdzieś jeżdżę, oglądam, zwiedzam, żeby coś mi z każdej wycieczki 

zostało.  

Hermes: Wiemy również, że aktywnie bierze Pani udział w rajdach zorganizowanych przez PTTK, również 

organizuje Pani Rajd Bestrampek. Poproszę o rozwinięcie idei stowarzyszenia Turystyczno-Krajoznawczego, jakie 

korzyści płyną z udziału w rajdach, czy innych pieszych wycieczkach? 

 M.Z.-G: Postulujemy cały czas, aby się zapisywać do koła turystycznego PTTK. Mamy niestety problem z naborem. 

Chciałabym jakoś rozprzestrzenić ideę chodzenia w góry, gdyż uważam, że to jedna z najlepszych aktywności dla 

młodzieży. Nie jest bardzo kosztowna, a wymaga tylko trochę wysiłku fizycznego. Wysiłek fizyczny łączy się również 

ze zdrowiem.  

Hermes: Jest Pani nauczycielką języka niemieckiego. Jak zaczęła się Pani historia z tym językiem? 

 M.Z.-G: Moja historia z językiem niemieckim zaczęła się tak, że w klasie trzeciej ówczesnego liceum zaczęłam 

zastanawiać się, jakie przedmioty będę zdawała na maturze. Stwierdziłam, że nie podobają mi się takie przedmioty 

jak historia czy matematyka, zdecydowałam więc, że zacznę uczyć się niemieckiego i napisać z tego języka maturę. 

Następnie studiowałam niemiecki.  

Hermes: Jakie ma Pani rady dla uczniów, którzy wykazują zainteresowanie językami, a jakie dla tych opornych? 

M.Z.-G: Nie wmawiajcie sobie, że się nie da, bo to stanowi najczęściej główny problem. Gdy powiemy sobie, że się 

nie da, że na pewno nie damy rady się nauczyć, to wiadomo, że nic z tego nie będzie. Warto więc się postarać, 

poświęcić temu trochę czasu. Nie da się wielu rzeczy zrobić w jeden dzień, na sprawdzian nie da się nauczyć w jedną 

godzinę przed nim, również języki są przedmiotami wymagającymi czasu i zaangażowania. Dla uczących się polecam 

poznanie krajów niemieckojęzycznych, ponieważ stanowi to ważną podstawę nauki języka niemieckiego.  

Hermes: Jest Pani również opiekunką SU w Ekonomie. Zaangażowanie młodzieży (i nie tylko!) w Naszej szkole jest 

ogromne! Stale organizowane są wydarzenia, które umilają czas uczniów, odrywają od często szarej, szkolnej 

rzeczywistości. Ostatnią, pierwszą taką w regionie akcją byłą filmowa noc haloweenowa, za nami już emocje 

kolejnej, tym razem świątecznej wersji. Jak wygląda przygotowanie takich imprez?  

M.Z.-G: Przygotowań jest dużo. Regulaminy, zgody rodziców, zorganizowanie licencji na oglądanie filmów, 

zorganizowanie cateringu, ponieważ podczas nocy filmowej mamy też posiłek. Pracy jest sporo, jednak nie jestem 

sama. Bardzo dużo uczniów pomaga w organizacji, w tym moja klasa- 4tn. Myślę, że tego typu wydarzenia stanowią 

coś, co zapamiętuje się z życia szkolnego na zawsze. Mało kto pamięta każdą lekcję matematyki, fizyki, biologii czy 

niemieckiego, a takie imprezy wspomina się później przez długi czas. Dziękujemy za udzielenie wywiadu, z 

niecierpliwością czekamy na następne, pełne aktywności i zabawy wydarzenia w Ekonomie!!! 

 Wywiad przeprowadziła Olivia Kowal z klasy 2bb 

 

 

 

 

 

 

 



  

Nadszedł grudzień, miesiąc przez wielu z nas wyczekiwany. Jest to okres adwentu, czyli oczekiwania na święta 
Bożego Narodzenia oraz czas już samych świąt. Nie tylko podczas świąt można poczuć ich atmosferę. Cały 

grudzień i już niekiedy listopad wprawiają nas w niezwykły nastrój. 

Część tej atmosfery świąt stanowią piosenki i są to nie tylko kolędy, ale także zagraniczne 
kompozycje uwielbiane przez miliony ludzi, takich wykonawców, jak Mariah Carey, czy 
George’a Michaela (Wham!). 
 

Cała społeczność gazetki Hermes, była chętna poznania waszych ulubionych  świątecznych 

utworów. Nie pozostało nam nic innego, niż przeprowadzić sondę 😅. W sondzie 

wzięło udział 10 klas oraz nauczyciele i mieli za zadanie odpowiedzieć na pytanie „Jaka 
jest twoja ulubiona świąteczna piosenka?”. Uzyskaliśmy bardzo różne odpowiedzi. 
Oto wyniki sondy: 
 

Uczniowie klas oraz nauczyciele oddali łącznie ok. 215 ważnych głosów. Po dokładnym podliczeniu 

przez redaktorów wszystkich głosów okazało się, że liderem ze znaczną przewagą głosów okazał się 

utwór ”Last Christmas” z rep. Wham! – łącznie 108 głosów. Drugie miejsce zajmuje kompozycja 

Mariah Carey ”All I Want for Christmas Is You” z liczbą 35 głosów. Jak widać, singiel grupy Wham!  

uzyskał przewagę 73 głosów nad drugim miejscem. Czołową trójkę zamyka utwór piosenkarza 

Shakin’a Stevensa ”Merry Christmas Everyone” z 13 głosami na koncie. Poniżej prezentujemy wam 

inne utwory, które znalazły się wśród waszych odpowiedzi: 

 “Christmas EveL” – Stray Kids ~ 8 głosów; 

 “Santa Tell Me” – Ariana Grande , “Let It Snow!” ~ 5 głosów; 

 “Snowman” – Sia, “Przybierzeli do Betlejem” ~ 4 głosy; 

 ”Feliz Navidad” – José Feliciano, “Jingle Bell Rock” – Bobby Helms, “Pastorałka od serca do ucha” – Rokiczanka, ” 

Rockin' Around the Christmas Tree” – Brenda Lee, “White Christmas” – Michal Bublé, “Adeste Fideles” ~ 2 głosy; 

 oraz wiele innych (uzyskujących 1 głos) m.in. „Lulajże Jezuniu”, „Mario czy ty wiesz?”, „Cicha Noc”, „It's Beginning to 

Look a Lot Like Christmas” – Michael Bublé czy ”Dzień jeden w roku” – Czerwone Gitary. 

Dziękujemy wszystkim za liczny udział w sondzie i życzymy wam wesołych świąt, dużo szczęścia oraz mnóstwa prezentów 😊! 

Sondę przeprowadzili w dniu 2 grudnia 2022 i zredagowali artykuł Oliwia Gryboś, Bartłomiej Wolak oraz gościnnie Marcin Tymczyszyn. 

 

 

 

 



Ciekawostki ze świata 

------------------------------------------------------------- 

Navidad en España - Święta Bożego Narodzenia w Hiszpanii Hiszpanie, podobnie jak Polacy są krajem katolickim, 

jednak zasady obchodzenia świąt Bożego Narodzenia są nieco inne. Święta w Hiszpanii zaczynają się już 22 grudnia, 

od tzw. El gordo, czyli świątecznego “grubasa”. Jest to bowiem ogromna loteria świąteczna, gdzie wygrać można 

nawet 4 mln euro. Numery i wygraną kwotę odśpiewują dzieci w telewizji. Nochebuena, czyli wigilia jest 24 grudnia. 

Nie ma tam tradycyjnego polskiego dzielenia się opłatkiem, tę tradycję zastępuje słodki turrón - rodzaj nugata z 

migdałami i miodem. Czy Hiszpanie poszczą? Absolutnie nie, to jak u nas jest 12 dań, u nich na stole króluje 

jagnięcina, indyk wypchany truflami oraz owoce morza, nie może tam również zabraknąć jamón ibérico, czyli 

suszonej szynki. Ważnym elementem świąt tam są również kolędy ale trochę w innym wydaniu. W Katalonii w szopce 

oprócz malutkiego Jezusa, Marii i Józefa umieszczana jest figurka tzw. “caganer” (Caganer to figurka ukazana w akcie 

defekacji).Prezenty tam dawane są 6 stycznia, na Trzech Króli, ponieważ w ich tradycji to właśnie oni je przynoszą. 

Niegrzeczni dostają carbón, czyli węgiel, a w rzeczywistości kostkę cukru pomalowaną na czarno. 25 grudnia czyli 

Boże Narodzenie, Hiszpanie spędzają z rodziną tak jak i u nas. 28 grudnia w Hiszpani obchodzony jest u nas tzw. 

“Prima Aprilis” czyli dość zabawny dzień. Nochevieja - sylwester, oczekiwanie nowego roku, i w odliczaniu do północy 

Hiszpanów czeka chellange. Muszą oni zjeść 12 winogron, jeżeli tego nie zrobią, to czeka ich pechowy rok. Tak jak 

było napisane powyżej, prezenty dawane są 6 stycznia, wtedy też na śniadanie jest roscón de reyes, czyli ciasto 

drożdżowe, w którym ukryta jest figurka, jeżeli dana osoba trafi na kawałek z tą niespodzianką, to będzie mieć 

szczęście. 

 

      Monika Jasińska 3T 

 

 

 

 



Zwyczaje świąteczne w innych krajach … 

-------------------------------------------------------- 

                                             ZWYCZAJE ŚWIĄTECZNE 

Niemcy  

Święta Bożego Narodzenia to jedno z najważniejszych wydarzeń w Niemczech. 

Przygotowania do świąt, zaczynają się już w pierwszą niedzielę adwentu. Bardzo 

popularnym zwyczajem w Niemczech, są kalendarze adwentowe ze słodkościami 

lub z rzeczami kosmetycznymi. �Choinka, czyli Weihnachtsbaum, jest strojona przez 

dzieci nawet kilka tygodni przed wigilią. 

Zwyczaj dekorowania choinek wywodzi się 

właśnie z Niemiec. Kolejnym elementem są 

wieńce adwentowe, które zgodnie z tradycją, 

powinny być wykonane z żywych gałązek jedliny 

oraz urozmaicone czterema świecami, 

symbolizującymi cztery niedziele adwentu, a 

także ciepło, nawiązujące do rodzinnej, świątecznej atmosfery. 

W Niemczech nie ma zwyczaju łamania się opłatkiem. Zwyczajem jest składanie sobie 

życzeń przy stole. Niemcy nie praktykują również zasady jednego wolnego miejsca, za to 

pod każdym talerzem znajduje się pieniądz, który ma przynieść szczęście i dostatek na 

przyszły rok.  

Jarmarki Bożonarodzeniowe, czyli Weihnachtsmark, są kolejnym charakterystycznym 

zwyczajem dla Niemiec. Są to piękne przystrojone stragany, na których można zakupić 

specjały kuchni Niemieckiej oraz ręcznie wykonane prace. 

�� W wigilię na stołach znajdują się takie specjały jak, 

pieczona gęś, sałatka ziemniaczana oraz pieczone kiełbaski. 

Bardzo dużą popularnością cieszy się grzane wino czyli 

Glühwein -grzane wino z goździkami, cynamonem, a 

czasami nawet z dodatkiem rumu. Jest to napój 

rozgrzewający. Podczas wieczoru wigilijnego w Niemczech, 

na stołach goszczą potrawy mięsne. Nie jest wtedy zachowany post. Warto zwrócić uwagę 

na to, iż nie ma zasady 12 potraw i stół nie jest tak ,,obfity’’ jak w Polskich domach. 



Krampusnacht – Noc Krampusa - według wierzeń ludu, Krampus to przeciwnik Świętego 

Mikołaja, który ma za zadanie ukarać niegrzeczne dzieci. 

Mikołajki-jest to wystawianie przed dom butów (lub zostawianie skarpet obok kominka), 

do których Święty Mikołaj wkłada prezenty w nocy z 5 na 6 grudnia 

Francja 

We Francji tak jak i w Niemczech nie ma zasady 12 potraw, a mieszkańcy nie dzielą się 

opłatkiem. Wigilijna kolacja ma jednak bardziej uroczysty charakter. Najpierw podaje się 

apéritif, w czasie świąt zazwyczaj jest to szampan. W Wigilię jako przystawkę je się 

zazwyczaj ryby (łosoś) i owoce morza. Bardzo często są to małże świętego Jakuba i 

ostrygi. 

W Boże Narodzenie na stole króluje indyk, jagnięcina czy pieczeń z kasztanami. Następnie 

podaje się sery, głównie żółte i pleśniowe. 

�� Zwyczajem w francuskich domach jest 

Bûche de Noël,, czyli czekoladowa kłoda drewna. 

Francuzi kochają czekoladę i nawet podczas świąt 

nie może jej zabraknąć. W wielu francuskich 

domach panuje zwyczaj pain surprise, czyli 

jest to chleb z niespodzianką. Z bochenka 

chleba wyjmuje się miąższ i tworzy na nich 

niewielkie kanapeczki, które wkłada się z powrotem do środka chleba. Całość przykrywa 

się ściętą górą chleba, a potem „losuje” sobie kanapeczkę. 

We Francji za okres Bożego Narodzenia uznaje się tylko jeden dzień, czyli 25 grudnia. 

Święty Mikołaj przynosi prezenty pod choinkę, dopiero w noc wigilijną. W ten dzień ludzie 

normlanie idą do pracy, a do uroczystej kolacji siadają po powrocie z niej, w godzinach ok. 

20-21.  

We Francji do świąt Bożego Narodzenia podchodzi się z większą swobodą i dystansem niż 

w Polsce. Nikt nie zwraca uwagi na detale w postaci lśniącego domu czy elegancji. Dla 

francuzów ważna jest wspólnie spędzona chwila i rozmowy z bliskimi. We Francji nie 

śpiewa się kolęd. Bardzo znanym zwyczajem dla nich są szopki bożonarodzeniowe. � 

Francuzi ubierają choinki już pod koniec listopada, a pozbywają się ich dopiero po nowym 

roku. Panie domu dbają, by na stole świątecznym pojawiło się 13 deserów. Jest to zwyczaj 

upamiętniający 12 apostołów i Jezusa. 

  



Anglia  

Święta Bożego Narodzenia w Anglii rozpoczynają się 25 grudnia. Anglicy nie obchodzą 

Wigilii, ale za to celebrują Dzień Pudełek, czyli tak zwany Boxing Day, który przypada na 

26 grudnia. 

 Wigilia w angielskich domach zaczyna się około godziny dwunastej. �� Domownicy 

siadają do uroczystego posiłku w papierowych koronach. Jest to symbol nawiązujący do 

Trzech Króli. Na wigilijnym stole znajduje się indyk nadziewany różnymi warzywami, 

kiełbasy zawijane w boczek, pudding podawany z budyniem oraz babeczki z nadzieniami.  

Anglicy bardzo angażują się w 

przygotowania do świąt. Osoby młodsze jak i 

te starsze spotykają się w różnych częściach 

miasta i śpiewają wspólnie kolędy. Bardzo często 

chodzą po domach i zbierają datki na szczytne cele. 

�W Anglii otwieranie prezentów trwa cały dzień. 

Charakterystycznym dla anglików zwyczajem 

jest zostawianie w skarpetach prezentów, bądź też przygotowanie kieliszku alkoholu dla 

św.  Mikołaja. 

 

Natalia Zaczyk 2bb 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Polecajki ze świata literatury 

------------------------------------------------------- 
Trylogia „Okrutny Książe" - Holly Black 

Opowieść osadzona  w magicznym świecie elfów, 

 w którym toczy się krwawa walka o tron. Jude  oraz jej dwie siostry 

zostają porwane przez Madoka i zmuszone do mieszkania w 

tajemniczej krainie. Śmiertelniczka chce odnaleźć swoje miejsce 

jednak skutecznie utrudnia jej to Cardan - najmłodszych i 

najokrutniejszy potomek Najwyższego Króla Jude jak nikt inny 

wciąga  się w polityczne układy i intrygi świata w którym żyje. Co ją 

spotka na drodze do ocalenia królestwa i własnego rodzeństwa?  

 

„Niewidzialne życie Addie LaRue”-  V.E. Schwab  
 
Akcja książki toczy się we Francji w 1714. Adeline ucieka sprzed 
ołtarza 
Zdesperowana zawiera umowę...z diabłem. Umowa jednak zawiera 
haczyk, wieczne życie  bez szans bycia zapamiętaną przez 
kogokolwiek. Zdeterminowana nie chce się poddać (pomimo 
tajemniczej postaci, która pyta o to, czy ta jest gotowa oddać mu 
swą duszę). Pewnego dnia po 300 latach błąkania się trafia do 
ukrytej księgarni w nowym Jorku. Jej życie zmienia się  na zawsze  

 

Zanim wystygnie kawa"  -Toshikazu Kawaguchi 

 
W bocznej uliczce w Tokio znajduje się mała kawiarenka. 
Klimatyczne miejsce pozwala swoim klienta na podróż w czasie. 
Mogą zrobić co tylko chcą pod jednym warunkiem, że wrócą zanim 
ich wystygnie kawa  

 

 

Opowiada historię na pozór zwykłej rodziny. Tak naprawdę jest to 
miejsce przepełnione bólem, agresją i  brakiem zrozumienia pod 
przykrywką normalności. Rodzice mają dwie córki  Kasię i Basię. 
Kasia zawsze wychwalana przez rodziców i pokazywana jako 
przykład i Basia z talentem do malowania, jednak poniżana i karana 
cieleśnie. Jak z tym poradzi sobie dziecko? Czy uda się jej wyrwać z 
piekła zgotowanego przez jej rodziców?  

 

 

Wiktoria Smoleń 2bb 



Polecenie lektury… 

------------------------------------------------------------- 

Ostatnio, jak to w szkole, na lekcjach polskiego, musiałam przeczytać kolejną lekturę. Głównie lektury 

są mi obojętne, rzadko która może skraść moje serce, ta też tego nie zrobiła, jednak jest ona warta 

przeczytania. Lekturą tą jest „Moralność Pani Dulskiej” autorstwa Gabrieli Zapolskiej, nie porwała 

mnie ona na tyle, żeby wylądować na liście moich top 3 ulubionych książek lecz jest ona na swój 

sposób ciekawa. Opowiada o Pani Dulskiej, jak tytuł mówi i jej rodzinie, jednak nie patrzy ona w życiu 

na szczęście swoje lub rodziny, ale najważniejsze dla niej jest to, co ludzie powiedzą o niej w mieście. 

Jest ona na tyle zapatrzona w to, co powiedzą inni, że potrafi eksmitować lokatorkę, która przeszła 

próbą samobójczą przez zdradę męża, ponieważ napisali jej 

nazwisko dwa razy w gazecie i usłyszała rozmowę o tej sytuacji 

między chłopakami w autobusie. Mówi ona lokatorce, że swoje brudy 

trzeba prać w domu i nie wywlekać ich na światło dzienne ( bo co 

powiedzą przecież ludzie?). Jej syn sprawia jej dużo stresu, 

ponieważ lubi po nocach chodzić do towarzystwa, co może zepsuć jej 

reputację, jednak nie obchodzi jej z kim on się spotyka, karze mu to 

tylko robić tak aby nikt nie gadał potem ( ciekawe z jakiego 

powodu?). Jednak ukazuje ona nam też cechę dusigrosza, 

ponieważ w autobusie karze skulić się córce i ubiera ją jakby była 

młodsza, aby zapłacić mniej za bilet, a kiedy zostaje na tym przyłapana 

to ma jeszcze pretensje o to. Jeżeli ona by cały czas wyznawała 

zasadę, że trzeba się np. schludnie ubierać, mieć odpowiednie 

maniery i zachowania aby ludzie nie mówili negatywnych opinii to było by jeszcze to zrozumiałe, 

jednak gdy drzwi od jej domu zamykają się, to sama gospodyni chodzi w starych i zniszczonych 

ubraniach, aby nie niszczyć nowych, które są na pokaz. W jej rodzinie nie widać zbytnio miłości, mąż 

udaje, że nic się nie dzieje wokół, Hesia – jedna z córek jest wścibska i wsadza nos w nie swoje sprawy, 

jej syn Zbyszko wychodzi po nocach i nie prowadzi się najlepiej, jedyną niewinną osobą w tej rodzinie 

jest Mela, która jest naiwna, nieszkodliwa i chce, aby każdy był szczęśliwy.  Jest to krótka lektura, 

którą czyta się naprawdę szybko, polecam przeczytać ją, bo się nie namęczycie a będziecie mieć 

przynajmniej jedną książkę do matury przeczytaną nie ze streszczenia.  

 

 

 

Zuzanna Poręba z kl. 3c  

 

 

 

 



Zwierzęta zimą … 

 Zima, choć jest piękną porą roku, jest też niebezpieczna. To trudny czas dla zwierząt. 

Problem z zimą dotyczy głównie zwierząt dziko żyjących lub bezdomnych, które w 

niesprzyjających warunkach pogodowych nie mają dostępu do resztek jedzenia lub świeżej 

wody. Bardzo szybko dochodzi do wychłodzenia organizmu zwierząt, gdy temperatura na 

dworze spada do 0°C. Aby pomóc takim zwierzętom, możemy budować prowizoryczne 

schronienia np., z kartonu ocieplanego styropianem. Jeśli chodzi o zwierzęta domowe, 

zwróćmy uwagę na to, aby jedzenie im podawane w czasie zimy, było bardziej kaloryczne, 

aby mogły one utworzyć niewielką warstwę tłuszczową, która będzie ich chroniła przed 

zimnem. Ptaki w okresie zimowym mają trudności ze znalezieniem cennego posiłku, który 

jest przykryty warstwą śniegu bądź lodu. Aby dotrzeć do źródła pożywienia, muszą bardzo 

się namęczyć. Wielu z nim nie udaje przetrwać się tego trudnego okresu zimowego. Cenną 

pomocą dla nich, mogą być ludzie. Aby dokarmiać ptaki, możemy sięgnąć po gotowe 

produkty, znajdujące się w sklepach spożywczych czy zoologicznych. Zazwyczaj są to 

mieszanki zbóż, kasz, ziaren słonecznika i dyni oraz suszone owoce. Pamiętajmy jednak, że 

gdy zdecydujemy się na dokarmiane ptaków, musimy robić to systematycznie. Ptak szybko 

zorientuje się, że dzięki nam ma możliwość zdobycia pożywienia i zacznie do nas 

przylatywać regularnie. W przeciwnym razie, brak codziennego dokarmiania, może skończyć 

się śmiercią dla ptaka. Dodatkowo, możemy zrobić mały karmnik z odpowiednim 

zadaszeniem, który będzie chronił pożywienie przed niekorzystnymi warunkami 

atmosferycznymi.  
   Z pomocy człowieka w okresie zimowym, skorzystają również pszczoły. Ich dokarmianie 

warto rozpocząć w połowie sierpnia, stosując do tego syrop pszczelarski. Warto zadbać o 

sprzyjające i odpowiednie warunki w ulach. 

   Zwierzęta zamieszkujące tereny leśne, takie jak dziki i sarny, są dokarmiane głównie przez 

myśliwych i leśniczych, którzy zakładają specjalne poletka z kukurydzą, kapustą pastewną, 

pszenicą i innymi roślinami, które stanowią źródła pokarmu.  



   Wiewiórki robią zapasy pożywienia i chowają je w różnych skrytkach, jednak w miejscach, 

gdzie ludzie wprowadzają ciągłe zmiany np., w parku, często nie mogą ich odnaleźć. Jeśli 

postanowimy dokarmiać wiewiórki zimą, to najlepsze dla nich będą mieszanki orzechów 

włoskich i laskowych, pokrojone jabłka i marchewki, nasiona słonecznika oraz suszone 

ziarna kukurydzy. 

Natalia Zaczyk  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



W poszukiwaniu siebie … 

Grupa Taneczna ZSE 

 Grupa taneczna powstała na przełomie września i października 2022r. po udanym występie chłopców na ślubowaniu 

klas pierwszych. Aktualnie występuje na wielu uroczystościach szkolnych, aby umilić czas uczniom i nauczycielom. W 

skład zespołu wchodzi 9 chłopców z klas 2h- Patryk Poręba, Michał Horodyski, Fabian Hamiga; 2A- Arek Barnach, 

Jakub Frelich, Michał Sosnowski; 3A- Kacper Górka, Szymon Duda i 4t- Oskar Szczepanik. Ich poczynania widzimy na 

fanpage-u Zespołu Szkół Ekonomicznych, gdzie jak widać, cieszą się dużą popularnością. Najbardziej znany występ był 

podczas akademii z okazji Dnia Komisji Edukacji Narodowej- Dnia Nauczyciela, gdzie zatańczyli do piosenki Waka 

Waka Shakiry. Filmik na Facebooku stał się bardzo popularny- zebrał ponad 800 tyś. wyświetleń oraz niespełna 16 tyś 

like’ów. Aktualnie zespół nie posiada nazwy, lecz cały czas nad tym pracuje i jest otwarty na propozycje. Ostatni 

występ, który był z okazji Mikołajek, spotkał się z przyjemnym odbiorem przez młodzież oraz nauczycieli ZSE. Chłopcy 

wykonali świąteczny taniec w przebraniach Świętego Mikołaja. Żadna szkoła w Nowym Sączu nie ma takiego zespołu, 

co czyni Ekonom unikatowym, jedynym w swoim rodzaju. Na pytanie skąd czerpią tyle energii odpowiadają 

jednogłośnie: „Energie do tańca daje nam społeczność Ekonoma. To właśnie dzięki niej chcemy dawać uczniom i 

nauczycielom jak najwięcej przyjemności z chodzenia do szkoły. Chcemy, aby Ekonom kojarzył się z czymś 

przyjemnym, a nie tylko z nudnym budynkiem, do którego musimy przychodzić. To właśnie widok społeczności 

Ekonoma, która wiwatuje i klaszcze oraz gratuluje nam po występach daje nam energir do działania.” Nie znamy daty 

kolejnego występu chłopaków, lecz czekamy na niego z niecierpliwością. 

 

 

  



Zdanie uczniów o … 

------------------------------------------------------------- 

SONDA – FILMY ŚWIĄTECZNE 

Święta, pomijając wszystkie dekoracje, ubieranie choinki, pieczenie pierniczków to jest to czas rodzinny, który bardzo 

często spędzamy oglądając dobry film świąteczny. Spytaliśmy uczniów naszej szkoły, jaki jest ich ulubiony film w tym 

właśnie okresie. Jak można się domyślać to jest jeden film, który króluję wśród Polaków niezmiennie od kilku lat, tak 

było również w przypadku naszych uczniów. Oto TOP 3 filmy, które najbardziej lubią nasi uczniowie.  

1. “KEVIN SAM W DOMU” --> 171 głosów / “KEVIN SAM W NOWYM JORKU” --> 25 głosów 

      

2. “GRINCH ŚWIĄT NIE BĘDZIE” --> 35 głosów 

 

 

 

 

 



 

 

3. “LISTY DO M” --> 23 głosy  

 

 

*Inne propozycje Filmów: 

- “Last Christmas” (1 głos) 

- “Tata kontra tata” (1 głos) 

- “Opowieść wigilijna” (3 głosy) 

- “Randki od święta” (7 głosów) 

- “Barbie Idealne święta”  (3 głosy) 

- “Kraina lodu” (1 głos) 

- “Ekspres polarny” (2 głosy) 

- “Świąteczna zamiana” (1 głos) 

- “Epoka lodowcowa” (1 głos) 

- “Asterix i Obelix” (3 głosy) 

- “Kronika Świąteczna” (3 głosy) 

- “Smerfy” (3 głosy) 

- “Shrek” (6 głosów) 

- “Holiday” (4 głosy) 

- “Zamiana z księżniczką” (11 głosów) 

- “Świąteczny Książę” (1 głos) 

- “Świąteczny kalendarz” (1 głos) 

- “Kampus Duch Świąt” (1 głos) 

- “Prezenty z nieba” (1głos) 

**W sondzie brali udział również niektórzy nauczyciele, wśród nich był Pan Grzegorz Słowik, który pomimo, że film 

nie jest świąteczny powiedział, że jego ulubionym jest “Forest Gump” 

***Nie wszyskie klasy brały udział w sondzie. 

Monika Jasińska i Wiktoria Makówka Kl 3t 

 



Stranger things – o co chodzi w pigułce  

------------------------------------------------------------- 

                           – science fiction w stylu lat 80. 
Uwaga, w artykule mogą pojawić się drobne spoilery! 

Prawie każdy z was słyszał już o Stranger Things. Serial łączący elementy 

fantastyczne, sceny akcji i trochę horroru przyciągnął do siebie miliony 

widzów. Jego premiera miała miejsce 15 lipca 2016  roku na platformie 

Netflix. Reżyserowie serialu, Matt i Ross Dufferowie chcieli odtworzyć 

klimat popkultury amerykańskiej lat 80., nawiązując przy tym do dzieł 

m.in. Stevena Spielberga, Johna Carpentera, czy Stephena Kinga i 

muszę przyznać, że udało im się to. Serial zyskał bardzo pozytywne 

opinie od krytyków za m.in. 

aktorstwo, reżyserię i scenariusz.  

Do tej pory powstały 4 sezony tego światowego hitu. Akcja pierwszego sezonu 

rozpoczyna się w drugiej połowie 1983 roku. W nocy 6 listopada, w spokojnym 

miasteczku Hawkins, położonym w stanie Indiana w dziwnych okolicznościach 

znika Will Byers (Noah Schnapp). Jego matka od razu zaczyna poszukiwania 

swojego ukochanego syna. W tym sezonie, pojawia się również dziewczyna z 

nadprzyrodzonymi mocami, którą główni bohaterowie tacy jak Mike (Finn 

Wolfhard), Dustin (Gaten Matarazzo) czy Lucas (Caleb McLaughlin) nazywają – 

„Nastka” (Millie      Bobby Brown), która zdaje się posiadać jakieś wieści na temat, 

gdzie jest młody chłopak. Mieszkańcy Hawkins za wszelką cenę starają się szukać 

Willa, równocześnie walcząc z nadprzyrodzonymi mocami oraz rządową agencją. W kolejnych sezonach, pojawiają się 

nowi bohaterowie m.in. Billy (Dacre Montgomery) oraz jego siostra Max (Sadie Sink). Mieszkańcy małego miasteczka dalej 

będą musieli walczyć z nadprzyrodzonymi mocami i dziwnymi stworzeniami, ale także na przykład z Rosjanami, którzy 

chcieli otworzyć bramę między dwoma światami. Dochodzi w nich do różnych śledztw, prowadzonych przez głównych 

bohaterów, licznych śmierci oraz zwrotów akcji. 

Sezon numer cztery, który został wydany w dwóch 

częściach w maju oraz lipcu 2022 roku, miał bardzo duży 

odzew ze strony widzów. Dzięki niemu jeden z utworów 

piosenkarki Kate Bush „Running Up That Hill”, który 

został wykorzystany w produkcji Netflixa, ponownie 

po 37 latach znalazł się na szczytach list przebojów 

na całym świecie. Zapowiedziany już piąty sezon hitu 

Stranger Things, który niestety został ogłoszony 

jako ostatni, jest wyczekiwany przez fanów, ze względu na niewyjaśnione wątki z sezonu czwartego. Scenarzyści już zaczęli 

pisać skrypty, a także podzielili się z widzami tytułem pierwszego odcinka, który brzmi „The Crawl”. Osobiście, bardzo 

oczekuję na niego i mam nadzieję, że będzie również tak świetny, jak pozostałe.  

Styl lat 80., nostalgiczna muzyka czy klimatyczna sceneria bardzo dobrze komponują się ze scenami akcji, fantastyki, 

dramatu czy horroru. Jeżeli lubicie takie połączenie, a nie oglądaliście jeszcze tego serialu to bardzo gorąco wam go 

polecam!     Bartłomiej Wolak 

1. Matt i Ross Dufferowie - reżyserowie 
serialu. 

2. Główna obsada serialu wraz z twórcami. 

3. Plakaty promujące poszczególne sezony. 


